
Závěr

Lingvistická ana|yza básnického textu urnoŽriuje na základě ana|yz roz-
sáhIejŠího textového nrateriálu postihnout charakteristické rysy básnické tvor-
by určitého autora. Ne.jde však pouze o postiŽení typick1ich znakťr .|eho dě|.
a|e i o postiŽení zpŮsobu .jeho vnírnání světa a zprisobu jeho komunikace
s percipientern.

Z u s u nt nt e nftt s s u,, ll :

Dieser Aufsatz behandcl t  d ic  l inguist ische Analyse e ines d ichter ischen
l-extes von Milada Součková. Die Iingustische Analyse des dichterischen
'fextes 

ist eigentlich die Analyse einer serniotischen Reaktion. Es handelt sich
also urr die Analyse des Entstehens des l-extes. urn die Analyse des eigentli-
chen Textes und urr dic Analyse der Perzeption des Textes. Die Analyse der
Perzeption des Textes ist se|bstverstándlich sehr schwierig, weiI die Perzi-
n ienten sehr var iabel  s ind.

lm konkreten dichterischen Text rvurden seine drei Strukturen analysiert:
pragnratische, semantische und syntaktische Struktur. Dieser Zutritt zu einem
dichterischen Text errnÓg|icht' auf der Basis von Analysen eines urnfangrei-
chen Textrnateria|s die charakteristischen Zi.ige des kÚnstlerischen Schaíferrs
eines konkreten Autors zu bestirnnren.

Stylizace jazyka rriznfch historickj'ch období v povít|kách
Mi|ady Součkové

Bohunilu Junkot,ťt

Jazykov materiá| pro náš piíspěvek jsrne čerpali z V. svazku sebranych
spisŮ Mi|ady SoLrčkové, vydaného v roce |998 nak|adate|stvírn Prostor s nťlz-
ven Školu pol,ítlek. Kniha vyš|a poprvé v roce l943 v nakladatelství Melan-
trich' obsahuje |9 povídek. Je.jich děj se odehrává v rťrznych Časovyctr obdo-
bích. Ta.jsou někdy naznačena jiŽ vjejich názvu (Inttoavropská pot,ídku,
Empirová pot,ídku, Romuntick pol,ídka).jindy naopak.jsou čtenáŤi zÍ.e1nlá až'
z textu (Dět,ská pot,ídku, Prtlstti ptlt,ídku).

Kniha začíná Pi.ednlul,ou, v níŽ se autorka styliztrjící se do role vypravěče
obrací k ,,|askavénlu čtenái.i ' ' , radí rnu, jak rná ke čtení povídek piistupovat
azároveř.je mLr pii čtení prŮvcldcem. kdyŽ iíká: ..Také bych si piá|, abys nepre-
četl lnou sbírkrr jednírn rázetn, bez v běru. n brŽ abys čet| vŽdy jednu povídktr
a uvaŽoval o slohu. době. rnyšlence. fortně' jíŽby|a vyvolána k Životu... Této
rady je dobré uposiechnout' povídky totiŽ nabízejí čtenái.i k zarnyš|ení iadrr
za.jínravych nánrětŮ.

V další části Prednlutt'nás zatrja|a pasáŽ, v níŽ.isou povídky pi.irovnávány
ke cv ičenírn,  která v nr inulost i  s|oŽiI i  někteŤí hudební sk|adate|é tak zdai i |e.  Že
Se S laIa. . rna|yrn i  urně|cckyrrr i  c l i ly . . .  | ,odobrrč i .ŠÁrl l . l  1 l t l l ' i t l t ,k  by lnč|a b; i t  etc .
náŤerrr  chápána. jako.|akÓs i  ' .prakt ické vyučování ' . .  Vztah k hudebnínr dí|Ůnr
pŤipornenotr napi. variace v P's.l,<'htsltlgic'ké povíclce. opakování stejného tnotivu
v Ronuntické ptn,ítlc,c. i kdyŽ s nralynri obrněnarni' rnťrŽe htrdebrrě vzdělané-
mu čtenáii pŤipornenout prostŤcdek uŽívany někter)imi skladateli v období
ronrantistnu - tzv. pYíznčny rnotiv. Poprvé ho zača| por"rŽívat Richard Wagner
ve sv;ich operách' rny jej znánre veIrni dobie z oper Bedi.icha Srnetany.

Da|ší zajírnavá rnyš|enka v Pi.atlntluvě se t]Íká náZoru. Že ' 'S|oh .jest
v podstatě poměr č|ověka k Živottr... Čtc'nái by rněl číst ve l lni pozotlě, autorka
.je totiŽ pŤesvčdčena, Že ' 'zásady na|ezené pri je.i ich studiu budou platit i pŤi
tvoňení kaŽdého rlového sIohu... ,šk,l ltt prl 'ítlak bycholn proto rněli vnílnat.jako
Iiterární etudy.

I pŤi zběŽnén čteníje zi.ejlnÓ. Že se autorka pečlivě zaln;l,Š|e|a nad k<rrnpo-
zicí.jednotlivlch povídck. V někler)ich vo|i|a forrnu dopisu (Stenclhulov'skti
povídka, ÍIontlréot,tt 1lot,í11ku, I>'s.l,,cltologickti povídku), vjin;ych část povídky
pŤipomene divadeIní hru (Enpirot,u 1lollídka), součástí prozaického textu jsou
často i verše. Podobně i citace v |atině a něrnčině napornáhají estetickérnu
zárněru autorky.

1 2 8 129



Vzhledern k tornu' Žc se povídky iadí k rťrznyrn časovyrn obdobírrr. chtě|i

.jslne zjistit ' . iak rni .|azy,kovymi prosti.edky autorka svého zánrěru dosahu.je.
Za.imďlijstne se. nakolik se v jednot|iv;1Ích povídkách vyskytujídobové.jazy.
kové prostŤedky, v.jakérn rozsahu. .iak;/ ie.iejich v1/běr a které z těch jazyko.

vych prostŤedkťr, které bychorn naopak mohli pŤedpokládat, Se v teXtu
nevysky,tuj í.

Je sarnozŤejlné. Že kaŽd autor ultrě|eckého kornunikátu má k dispozici jazyk

v p|né šíŤi, tzn. všechny tvary národního jazyka. které uŽívá v sou|adu se
svynr urně|eckynl zálněrern. BezpŤíznakovyrn tvareln národního jazyka je

spisovny jazyk, prostiedky jinych ťrtvar jsou stylově piíznakové vŽdy, ste.jně
tak ovšern i jazykové prostiedky sice spisovné, ale čtenáŤern vnírnané jako

kniŽní či vyloŽeně archaické.
Jak uŽ bylo Ťečeno, děj povídek se odehrává v rŮznych historick1ich obdo-

bích. Některá období jsou časově ve|lni vzdálená, jiná vnínrárne jako nlinulost
nedávnou. Sarnostatnou skupinu tvoií povídky z autorčiny současnosti. l.otnu
odpovídá i.jazyk. K pi.iblíŽení dobového prostŤedí uŽívá .autorka spisovny jazyk

prorníseny rnnoŽstvíltl archaick1'ch vyrazťr s větnou stavbou. která napodobuje
slolr v době' v níŽ dě.i probíha|' a s rnnoh1lrrl i dnes uŽ kniŽními syntagrnatickyrni
konstrukcenri. Uvedené prostl".edk), p sobí na čtenáie veInli sugestivně.

Ve všech povídkáclr' bez oh|edu na dobu. do níŽ je styIizován děj'. ie nápadné
veIké lnnoŽství kontaktovych prosti.edkťr. Ne.ide jenorn o kontakt rnezi postava-
ni, běŽn1i v pástnu poslav Ve větŠirrč prozaickyclr textŮ, ale Íjktivní kontakt se
uskuteČĎuje ponejvíc rnezi vypravěčcrn a čtenáietn. Pro povídky je totiŽ pŤí-
značné sb|íŽení páslna atrtora s pásttreln postav. l.ento zpťlsob práce s kontak-
tovymi prostŤedky je běŽny v textech rrčkterych starŠích autorŮ. ZvláŠt. patnré.|e
Io v ()sl,ícenské povíttc'e, v rríŽ.ide o zirkIadní a vlastnč.jediny zpŮsob kolnrrni-
kace' Vypravěč oslovLrie l lktivrrílro čtenáie: ,,Mil;i čtenáii, Žáku neb vťrbec
rnuŽi, zajírnající se o náŠ česk1i.jazyk.'., '. dále.i iŽjen,,rnil1i čtenáŤi' '. Se čtenár".ern
si tyká, slovesa jsott ve tvaru 2'os,sg.: ... '.odpust., čtenái.i ' nejsi-l i s tnou Ťečí
spokojen...; ...Jsi. l i tak zvědavy jako.iri, čtenáŤi....; o lnťrj pŤíteIi ' nespoko.i sc
pornyšlenínr, Žes dosti soucítil. netrspoko.i se pocitenl, Žes dosti rni|oval, nespo-
čiĎ v rnyšlence, Žes dosti pochopi|.'.. Nčkdy se vypravěč se čtenáietn názorově
ztotoŽriuje, dívají se na sktrtečnost ,'sle.|nyrna očinra'.: .,Nelitujme starého podi.
vína. . . . .  os lovení nezňídka obsahuie i  hodnocení: , .vzdě|an) i  čtenáŤi . . .  Neotne.
zqje se jen na kontakt vypravěČ - čtcrráI".. a|e ivypravěč - postavy: ' 'Ty ajá, tni|á
Janinko, jsrne si rozurněli . iako nikdo na světě.....(str. 8|) . Někdy docház'í
v prŮběhu textu k obnrěnánr v os|ovení jen v minitnální rníŤe, napi..
v Standhalot'skě povít|ce: ''Irri|y Arrigo. rniIovany Arrigo, lnil1y pŤíte|i' drah;íl
piíte|i. zboŽĎovany pi.ítcli ' ' . os|ovcní.je časté ve vŠech povídkách, ne.jvíc se co

1 3 0

do variability vyjádr-.ení uplatritr je v Putatic,kc ptn,ídce. Vypravěč os|ovuje ne.ierr
I id i ;  , 'PoŽehnan básníku; I . |a idé a FIoro; Divocí Maurové! p i rát i ! ;  rn lady
urně|če, ale ijevy neŽivé: ,.Stiedozetnní nroŤe, ko|ébko básníkťr...; špinav".i Ťeck1i
herberku; vlny Stiedozernního moie; oIyrrrpská boŽstva...

DalŠírn ve|rni rozšíŤenyln kontaktovyrn prostŤedkeln jsotr rťIzné typy ieČ-
nick;ich otázek. Některé zťrstáva.jí bez odpovědi: ' 'MťrŽe b t něco krásnějŠí.
ho?; která roční doba.jest nejkrásnější?; AIe kde.ie Iuk, Šíp' kde člun. sekera?
proč nep|averne dále po vode\. proč nepočítáttre na tněsíce, proČ ne.|írne pokrnl
z kukuŤice. z manioku, trvaiené v hrnci na ohni, proč nekouŤírne listy tabáktr'
proČ nepočítánre: .iedna. dva. tr".i a proč si nevybírárne červenou, bílou' čer.nou
ozdobu?. .(Str .  l62),  za. i in1 inr i  násIedu. je odpověd' . , 'Proč se lev opírá o sou-
dek? Proč nerná královsk! p|ášť' proč nedrŽí v ruce Žezlo? Snad.ie také na
cestách ajako ony rná všechno sloŽeno ve vyŠívanérn zavazad|e. nrá všechno
s|oŽeno v soudku. . . (str .  .53) Není bez za. jímavost i '  Že v povídkách nena. jderne
ve většírn počtu otázky presurnptivní (tak často uŽívané v současné tnluvené
kornunikac i)  urnoŽĎu. iící včtší lníru kontaktu,  p iestoŽe s. i inyrn i  tn luvenostnínr i
prostr".edky arrtorka practrje (viz dá|e). NásIedtrjící pŤíklad z' Íti,sttlrické pol,ítlk.l,
je vy.i i lnkou: ,.Parnattrje sc cicrbí.e'.iaké Ině|a tenkrát šaty: pi.i|éhavé' zdobené
stuŽkanl i ,  s  náběrarn i :  v id. .  Anči.] ' '  (st r .  |  |0)

Mezi pr".íznakové .iazykove< prosti.edky' s rritrriŽ autorka practr jc velrni často'
patŤí prostiedky roviny rnorÍtllo{rické. K ne.iniipadrrě.jšírn Ťadírrrc zakonČení infi-
nitivu na.ti l.t ' tvary sltlvcsa byt ve 3.os. sg. prcz. v podobč.|cst. tvary osobního
zájtnena já uŽívané v da{. sg. odliŠně od sotrčasného ťtztl a vazby pr".echodníkové.

V povídkách s historick1'rn nátrlěteln ze vzdá|cnější rrrintrIosti uŽívá autorka
tétněť dŮsIcdně inf in i t ivy na - t i .  V povídkách.  je.| ichŽ d{ i  se odehrává
v  nedáv r ré r r r i n t l I o s l i . . j so r r  i r r l i r l i t i r y . j l r k  s  k t l t t covko t l  - l i .  ( ak  i  - t .  ( . a s to . i so t l
uŽity oba tvary v bezprosti.edrrí blízkosti ' není vy.i inrkotl, Že se vyskytu|í
v jedné větě.  dokonce i  u stc . jného s lovesa: , .pátrá-| i '  jak by se tnohla zIepŠit i
a zkrátit ně.|aká cesta' ncb .iak zÍskati vhodrtou pŮdu pro určity druh ovoce..
(str .70); . .Pr ' -edevšírrr  se l t r t tsít t l  ornIuv i t i :  nettrohtt  zodpovídat za obsah této
povídky. .(str .59): . ' Jak by,ch se rnohI opováŽi t  vyprávčt vánr p iíběh moud-
rostr !  Spokojí ln se,  pc lc larí. l i  se rn i  vvprávčl i  p iíbčh dvou ln i Icncťr. .(str .6 l ) .
Nelze ale hovor'.it o systétntt v trŽívání obou tvarťr ani o je.i ich rozdílné funkci
v textu '  Povídky ze sottčAstt t ls t i  vťlbec i r rÍ ln i t iv  na - t i  ncobsahují.  . le  aIe pt ' .esto
zŤe.jrné, Žc autorka vcšdcltltč trŽívii tento prostl '.cdck.iako pr'.ízrrakovy a ste.jně tak
jej vnírnťt i současny čtcnrir'.. Zirrtlvcrj.|e však ti.cba si uvědornit. Že v době. kdy
Školu 7n,ídak vznikaIa. b1'ly, irrtinitivy' ' na -ti v psané konlunikaci více rozŠíŤené
neŽ dncs a byIy prost i .edkcr i r  sp isovnÓho kuIt iv<lvaného vyjadiování s tnenŠí
kniŽní p i .ízrrakovostí.  r rcŽ. iak pťrsobí n i r  současnÓho čtcná ie .

t 3 l



Vzhledern k tornu. Že sc povídky iadí k rťrznyrn časovyrn obdobínr. chtě|i

.|snre zjistit ' jakymi jazykovyrrri prostr".edky autorka svého zántěru dosahuje.
Zajínla|i jstne se, nakolik se vjednotliv;Ích povídkách vyskytují dobové jazy-

kové prostŤedky' v jakéln rozsaltu, jak1i.ie jejich v1iběr a které z těch jazyko-

vych prostiedkťr' které bychotn naopak rnohli pŤedpokládat, Se v textu
nevyskytuj í.

Je sarnoziejrné' Že kaŽdy autor unrě|eckého komunikátu rná k dispozici jazyk

v p|né šíi.i ' tzrr' všechny tvary rrárodního jazyka, které uŽívá v sou|adu se
svyrn urně|eckym zárněrern. BezpŤíznakovyrn Útvareln národního jazyka je

spisovny jazyk, prostŤedky jinj'clr utvarŮ jsou stylově piíznakové vŽdy, ste.jně
tak ovšetn i jazykové prostiedky sice spisovné, a|e čtenáŤern vnírnané jako

kniŽní či  vy loŽeně archaické.
Jak uŽ by|o iečeno, dčj povídek se odehrává v rŮznych historick1ich obdo.

bích. Některá období jsou časově ve|rni vzdá|ená, jiná vnírnárne jako nrinu|ost
nedávnou. Samostatnou skupirrtr tvoií povídky z autorčiny současnosti. Torntt
odpovídá i jazyk. K piiblíŽení dobového prostĚedí uŽívá autorka spisovn1i jazyk

prorníseny nrnoŽstvínr arclraickych vy'r.azťr s větrlou stavbou. která napodobuje
slolr v době, v níŽ děj probíha|, a s nrnohyrtl i dnes uŽ kniŽnírni syntagrnatickyrni
konstrukcenli. Uvedené pr.osti.edk1, pŮsobí na čtenáie veIrni sugestivně.

Ve všech povídkách, bez ohledu na dobu' do níŽ je sty|izován děj,.je nápadné
velké rnnoŽství kontaktovych prostr".edkťr. Nejde jenorn o kontakt tnezi postava.
nri, běŽn! v pástnu postav ve včtšině prozaickyclr textŮ' ale fiktivní kontakt se
uskuteČiiuje ponejvíc rnezi vypravěčcnr a čtenái'.etn. Pro povídky je totiŽ pií-
značné sblíŽení pásnra autora s pástnenl postav. l.ento zpťrsob práce s korrtak-
tovyrni prostňedky je běŽn;il v textcch některych starších atrtorri' ZvláŠt. patrné.je
Io v Osvican'ské ryn,ídce, v rríŽjde o zák|adní a v|astně.jedin! zpťrsob kornuni-
kace. Vypravěč oslovu|e Íjktivního Čtenáie: ,.Mil;i čtenáii, Žáku neb vrjbec
nuŽi,zajíma1ící se o náŠ česk1i.jazyk... ' ' '  dále jiŽ jen,,rni|1/ čtenáŤi' '. Se ČtenáŤern
si tyká, s|ovesa jsor"r ve tvaru 2.os.sg.: ... ' 'odpust', čtenái'. i, nejsi-|i s nrou Ťečí
spokojen...; ...Jsi-|i tak zvědavy jako .iá' Čtenár".i,...; o rrrtrj piíteli. nespoko.i sc
potnyš|enínr, Žes dosti soucítil, neuspoko.j se pocitern. Žes dosti lni|ova|, nespo.
čiř v myš|errce, Žes dosti pochopi|' ' ' . Někdy se vypravěč se čtenáieIn názorově
ztotoŽIluje, dívají se na sktttečnost ..stejnyrna očirna'': .,Nelitujme starého podi.
vína..... oslovení nezňídka obsahuie i hodnocení: .'vzdělan17 čtenáÍi... Neolne-
zqje se jen na kontakt vypravěč - čtenái.. ale ivypravěč - postavy: ,,Ty a.|á, mi|á
Janinko, jsme si rozurnčli . iako nikdo na světeš.....(str. 8|) ' Někdy dochází
v prriběhu textu k obměnárn v os|ovení jen v nrinimální míŤe, napr-..
v Stendhalov,ské rylvíclca.. ,,lrrily Arrigo. rniIovany Arrigo, rni|! piíteli, drah1y
pŤíteli ' zboŽriovan! pĚíte|i. '. os|ovcní .je časté ve všech povídkách. ne.ivíc se co

1 3 0

do variabiIity vyjádŤení uplatritrje v PaÍetic'ké prn,ídca. Vypravěč os|ovuje ne.ien
l id i :  , ,PoŽehnan básníku; l la idé a F loro; Divocí Maurové! p i rát i ! ;  rnIady
umělče, ale ijevy neŽivé: .'StŤedozetnní rnoie. ko|ébko básníkŮ...; špina1í ieck1y
herberku; vlny StŤedozernního rnoŤe; oIyrnpská boŽstva...

Da|Šírn veltni rozšíŤenyrn kontaktovyln prostĚedkern jsou rťrzné typy Ťeč-
nick1ich otázek. Některé zťrstáva.jí bez odpovědi: .,MŮŽ-e b1it něco krásnější-
ho?; která ročnídoba jest  nejkrásnější?; AIe kde. ie Iuk,  šíp, kde člun, sekera?
proč nep|averne dálc po vodě' proč nepočítár-ne na tněsíce' proč nejíme poknl
z kukuŤice' z lnanioku, trvaiené v hrnci na ohni' proč nekouŤíIne listy tabáku'
proč nepočítánte: .jedna. dva, tr' i a proč si nevybírárne červenou, bí|otr, Černou
ozdobu?. .(str .  l62).  za j in1 in l i  nás leduje odpověd. . , ,Proč se lev opírá o sou.
dek? Proč nerná královsk;/ plášť' proČ nedrŽí v ruce Žezlo? Snad .je také na
cestách a jako ony rná vŠechno s|oŽeno ve vyŠívanérll zavazad|e, rná vŠechno
sloŽeno v soudku...(str. 53) Není bez za.iílnavosti, Že v povídkách nena.iderne
ve většírn počtu otázky presurnptivní (tak často uŽívané v současné tnIrrvené
komunikaci) urnoŽriu i ící včtší rníru kontaktu, pÍestoŽe s .j inyrni tnIuvenostnínli
prostiedky atltorka practrje (viz dále). Nás|edující piíklad z Hi's|tlric,ké 7níttkl,
je v1i.j irnkou: ,,Parnatuje se <lobie..jaké rněla tenkrát šaty: pŤi|éhavé, zdobené
stužkanri, s náběrarni: vi<l.. Anči?'. (str. I l0)

Mezi p íznakové .jazykové prostr".edky. s nimiŽ atltorka pracuje ve|rni často,
patŤí prostiedky roviny rnorÍil logické. K ne'jrrápadrrě.išírn iadírne zakončení infr-
nitivu na -ti/-t, tvary s|ovesa byt ve 3.os. sg' préz. v podobějest' tvary osobního
zájtnena já uŽívirné v dat. sg. odliŠnč tld sotrČasného ťtztt a vazby pi'.cchodníkové.

V povídkách s historickyrn nánlčtern ze vzdáleně.jŠí rrl inuIosti uŽívá autorka
tétněi  dr js ledně inf in i t ivy na - t i .  V povídkách.  je j ichŽ děj  se odehrává
v  nedávné t t t i t t t t I o s t i .  j so r r  i r r l i r r i t i v y . i ak  s  koncovko t t  - t i .  t ak  i  - t .  Cas to . i so t r
uŽity oba tvary v bczprostí.ední blízkosti, není vyjinlkou, Že se vyskytu.ií
v jedné větě.  dokonce i  Lr  stc jného sIovesa: , .pátrá-| i .  jak by se lnohIa z|epšit i
azkrátit nějaká cesta. neb.iak získati vhodnou pŮdu pro určity druh ovoce'.
(str .70)] . .PÍedevšírn sc t t r t tsítn onlI t lv i t i :  netnolr l t  zodpovídat za obsah této
povídky. .(str .59):  ' ' Jak by 'ch se rnohI opováŽi t  vyprávět  várn pĚíběh nroud-
rostr !  Spokojírn se,  podar ' .í . I i  se rrr i  vypr1rvčt i  p iíbčh dvou rn iIencťr. .(str .6 l ) .
NeIze aIe hovoi . i t  o systérntr  v uŽívání obou tvarťr ani  o. je. j ich rozdí lné Íunkc i
v textu. Povídky ze stlučasntlsti vťrbec inÍlnitiv na -ti neobsahují. Je aIe pi.esto
zŤejtné' Že autorka včdornč uŽíVá tento prostr".cdek.|ako pŤízrlakov1i a ste.jně tak
jej vnítná i současny Čtenái'.. Zártlvcrj.|e však ti.eba si uvčdonlit. Že v době, kd;,'
Školu pot'ídak vznikala. by|y i lrÍinitivy na -ti V psané kolnunikaci více rozŠíŤené
neŽ dnes a byIy prostr".e.dkcnr spistlvrlého kuItivovaného vyjadiování s rnenŠí
kniŽní pr ' .íznakovostí.  r rcŽ. iak pťrsobí na současného čtenáŤe.

I
l 3 r



DalŠírn jazykovylrr prostiedkern. ktery vnímárne jako kniŽní, jsou pĚeclrod-
níkové konstrukce. Na'idenre .je ve vŠech povídkách (,.vraceje se' Žvatlajíc'
neznajíce' opírajíc. zatouŽivše, skropiv, hledajíce' shIedávaje.....). Rozdíly
v je.i ich fiekvenci 'jsou ale značné.V povídkách z rninulosti dávné inedávné

.jsou zcela běŽné. V povídkách současnyclr jsou jen v autorském pásInu' arri
tady a|e nejsou časté, spíŠ se jedná o fiazérny, jejichŽ jsou součástí, napi.'
..chtě nechtě'. (str. 68); ..vy.irna toho pŤípadu'. (str. |56), v pásmu postav Se
nevyskytují' Mnohdy pŮsobí značně archaicky, často i proto, Žejde o slovesa
nritno současnou aktivní sIovní zásobu (.'kdyŽ den večer končíš, patŤe najeho
t iché odp|!vání. . ,  s t r '  l2) '

opačnou funkci. tedy spíše ln|uvenostní, mají některé tvary osobního
zájrnena.iá. Jde h|avně o tvary dativu' V textu není uplati iováno současné pra-
vid|o, pod|e něhoŽ uŽívárrre delší tvaly na začátku v;ipovědi a kratší uprostĚed
(hovor".íne pochopitelně o vy.iadiování nepr".íznakovérn). Ve všech povidkách
se běŽně uŽívají de|ší tvary i uprostŤed v1 povědí, kde bychorn je dnes nepou-
ŽiI i '  Podle naŠí zkuŠenost i  rnŮŽe jít  o starší ťtzus nebo v l iv  mluveného jazyka '
rrapÍ. ,,dovol lnně; Jeden sottsed se tnně nabídl, Že rnně pŤenechá brarnbory na
sázení.  druhy nrně pŮ. ičiI  pár  z|atych (str .56); . .p iíběhy.  které rnně někdo
vypravoval ' '  (st r .60): . .chcete-| i  Inně odpovědět i . . (str .  l42);  ' 'Ty papíry rnr lě
strči ldo ruky Kare l ' '  (Str .  l4 '5); . .ačkoI iv tnně to neustáIe vyk ládá. .(str .  l59).

Tvar s|ovesa by.t ve 3'os. sg. préz. rná velrni často podobu jest' V povídkách
se současnou tetnatikou autorka tento tvar neuŽívá, v povídkách z minulosti .je to
naopak veIrni časty prosti.edek dop|ťiující ostatní kniŽní prostiedky at' j iŽ
z roviny morfblogické nebo syntagrnatické' Nikdy ale není uŽit d sledně.

K Íiekventovanyrn prostiedkrinr patŤí jrnenné tvary adjektiv: ..RoIeta by|a
staŽena/nadzdviŽena, <JuŠe.|e blaŽena, zviŤala častna toho zázraku. jisto je.
Inají svou v inu odpykánu.. .  někdy tvoťí ce|é ietězce.  napi . ' :  . .CIověk ( . . . )  byI
Št'asten' tŤebaŽe urníra|, byI nenrocen. raněn, Slnuten, starostl iv, ronnrze|y,'
(str. |62). Dnes .je včtšinotr vtrítrráttre .|ako prostr".edky kniŽní se skIonetn
k hyperkorektnosti.

Podobně je tomu s některynli prostiedky roviny syntagrnatické, na součas-
ného čtenáie pŮsobí neobvykIe, nápadnč. kniŽně aŽ archaicky.

Početná je skupina s|oves s vazbou genitivu nrísto akuzativu: ,'vyuŽívají
tv;ich zá|ib.. (str. l0): ..ncpotr..ebuji jrnéna.. (str. l4); '.sárn Žádného (nréna)
nerně|.. (str. |4); . '|áska. která nepotŤebuje očí.. (str. 47): ..pouŽívají uspávacích
prostŤedkťr'. (Str. 6|); ,.ncrnají pi.edsudkŮ'. (str. |33). ojediněle se vyskytne
igenitiv srovnávací: ' 'Kter;i den jest kr.ásnější slunného dne pozdního jara
a časného léta?'. (str. 68); ,.ne.inroudŤejší z Iidi..(str' 88).

t ? ?

občas jsou uŽi ty vazby akuzat ivu ln isto obvy 'k|eho gert i t ivu: . .Zerra sedí
u stoIu zabrána v četbu knihy.'(str. 48).

Genitiv tnísto notninativu se ob.jevuje ve slovesnych vazbách běŽně: '.Není
tu. i iného tajemství ' .  (str .  78);  , ,psa l  . jsem o něrn tak. . iako by v lastně Žádnéhi l
ta jernství nebylo. .(str .  79);  ' .Mez i  těrn i  dvčnra pohledy není Žádného rozdí|u. . .
-  není .| iného rozdí lu neŽ rozdí|u času. .(str .  90);  , .Díky t t l tnu.  Že host i r rec. je
po|oprázdny, dostane se poutníkovi jednoho z ne.i lepŠích pokojŮ.' (str. 97):
.,nebylo dťrvodu'. (str. l68).

Některé neobvyklé vazby rnají kondenzačlrí Ílnkci, napi. ..odpŮrce. ktcry
pŤezděv nárn pňecitIivč|)iclt.. (str. 68). Ve spojení s dalŠírni archaickyrni pro-
stčedky pŤispívají k nároČnclsti texttr.

KniŽně pŮsobí i vazby s instrunientálelrl: ..sh|edáva| setkárrí s Kristiáneln prá-
vě tak piirozenynl..jak sc Kristiánovi zdá|o pĚekvapujícílrr' ' (str. 73): ..Co.;e to
za písničku? Kristiánovi se zdir nějak ztráttrtlu' ' (str. 78); ..Pochopení pravdy'činí
nás št'astnyirni a spokojcnyrlri. ' (str. ]2): ' 'z'dit se snadnyrn dtlsáhnouti dnešního
večera.. (str. 88);,,krajina plipaclá poutníkovi nádhemou.. (str. 90).

Neobvyklá . je vazba s dat ivern ve spojeních typu . ' . fento podivín Ž i je r lyš-
lence ' .  (str .  l0 l ) .  poc lobrrč pťrsobí isI i lvcst l  . .ob vat ' .  s  lok/rIe ln:  . .Ano. nebot.
pro | l lne. jste obyval  v tešch v i lách ' .  (str .  |40).  kn iŽní je i  dat ivní vazba ntístct
vazby aktrzat ivní: . .nauči l i t . i sctn se prvrtítn pístnt 'nťrrn. .  (st l .  l . ]7) .  ZV|áštní. ie
ikonstr t rkce. ' |áska ( . . . )  neshovívala ( . r lcbyIa sht lvívavá -  poZn. B '  J . )  an i  . ie . i i ch
pánu a paní.. (str. zl8).

ojedině le dochází k rrerrá leŽi télr lL l  s tnčšování vazeb: ' .Mč|i  tot iŽ ve lmi Ž iv1 l
zájerrr a srrlysl pro skutečrrost.' (str. l 33).

SpoIu s neobvykl. lrri s1'lrtagrnatickyrll i korlstrukcerlti trŽívá autorka ve
Škola pol,ídeÍ ineobvi'kIy poi.ádc-k sIclv. l)revaŽtr|í spo.jcní acljektiva a sub-
stantiva, kdy adjektivtttl l .jc v postpclzici, l lapr'.. '.chot. Kristiánova' v Životč
svérn. holčička l |erbstova '  . j rnéno ()tcov() . ' .  V povídkách ze sotrČasnost i  a le
tento pĚízn akov prost r'.cclck n crra.j dclrl e.

V re Iativně pi.ckvapivč tnalétn tnnoŽství.jsotr uŽívárry pr".íznakové prosti.ed-
ky roviny |exrkální. Jstltr v 1lodstatč otrtezeny na někter.á po.irnenování knrŽní.
.ie.i ichŽ vyznarn dncšnílntr čtcnár'. i ncčiní potíŽc (Šat. péro). často jde o hláskové
dubIety běŽnych s lov.  d1r le pak se vyskytu ic  někol ik  pojrnenování včcí,  ktcr .é
dnes. j iŽ neznárne (krat lzatn inct lvé hťrIky). . |c .1 ich p i ibI iŽny vyznanr a le vypIync
z kontextu.

Jazykové prost iedky. . i i rn iŽ.|srne se dosud v našetr l  príspčvktr  zabyvaI i .  mir jí
Společnou Íunkc i :  vnírnátne je. iako kniŽrrí '  nčkdy archaické a i  kdyŽ. jsou p i .í-
znakové. .je.i ich piítoltl l lost v psanych kornLrnikátech .jc vzhIedern k téInattr
obvyk|á. Ye Škole ptn,ítlck aIe nli i svc tnísttl i .j iná skupina jazykovych pro-

t 3 3



DalŠínr jazykovj,m prosticdkern. ktery vnírnárrre .jako kniŽní' jsou pieclrod-
níkové konstrukce. Na'idenre .je ve všech povídkách (,,vraceje se, Žvatlajíc.
nezna.jíce. opírajíc. ZatouŽivŠe. skropiv, hleda.jíce' shIedávaje.....). Rozdíly
vjejich fi.ekvenci jsou ale značné.V povídkách z nrinulosti dávné i nedávné

.jsou zcela běŽné. V povídkách současnych jsou .|en v autorskétn pásrnu' ani
tady a|e nejsou časté, spíš se jedná o fiazérny, je;ichŽ jsou součástí, napi.
..chtě nechtě.. (str. 68); ..vy.i lna toho pŤípadu.. (str. |56), v pásmu postav Se
nevyskytu.jí' Mnohdy prisobí značně archaicky, často iproto, Že jde o slovesa
ll l itno současnou aktivní slovní zásobu ('.kdyŽ den večer končíš, patŤe najeho
tiché odplj'vání.., str. l2),

opačnou Íunkci' tedy spíše tnIuvenostní. rnají některé tvary osobního
zájlnena.já. Jde h|avně o tvary dativu. V textu není uplatřováno současné pra.
vidlo, pod|e něhoŽ uŽívárlrc delší tvary na začátku vlpovědi a kratŠí uprostŤed
(hovoiínte pochopiteIně o vy.jadiování nepŤíznakovérn). Ve všech povídkách
se běŽně uŽiva1í delší tvary iuprostI-.ed v1ypovědí, kde bychorn je dnes nepou-
Žil i. Podle naší zkušerrosti mťrŽe jít o starŠí ťrzus nebo vIiv rnIuveného.jazyka,
napŤ. ,.dovo| rnně; Jeden soused se rnně nabíd|, Že lnně pienechá brambory na
sázení' drtrhy mně pŮ.ičiI pzir z|atych (str. .56): ..pŤíběhy. které rnně někdo
vypravoval ' '  (St f .60):  . ,chccte-| i  rnně odpovědět i ' .  (str .  |42); , ,Ty papíry rnně
strči l  do ruky Kare|. ' (Str .  |4.5);  , .ačkoI iv tnně to ner ' rstá le vyk ládá. .(str .  l .59).

Tvar slovesa b t ve 3.os. sg. prÓz. nrá ve|nri Často podobu jest. V povídkách
se současnou ternatikou atttorka tento tvar netrŽívá, v povídkách z rninu|osti . ie to
naopak velrni čast1i prosti '.edek doplřující ostatrrí kniŽní prostŤedky at. j iŽ
z roviny rnortb|ogické nebo syntagrnatické' Nikdy aIe není uŽit dŮSledně'

K Íl.ekventovanyrn prostiedkťrm patií jnrenné tvary adjektiv: '.Ro|eta by|a
staŽena/nadzdviŽena. <luŠe.je b|aŽena. zvíŤata učastna toho zázraku. .j isto je'
rnají svou v inu odpykánu' . '  někdy tvoŤí ce|é Ťetězce.  napi . :  . 'CIověk ( . . . )  byI
št'asten. tí.ebaŽe urníral, by| nernocen, raněn, Sll luten, starost|iv, rozrnrze|y.'
(Str. l62). Dnes .je včtŠinotr vnítnánte jako prosti.edky kniŽní se sklonetn
k hyperkorektnosti.

Podobně je tomu s něktcrymi prostiedky roviny syntagrnatické, na součas.
ného čtenáie pŮsobí rreobvykIe, nápadně, kniŽně aŽ archaicky.

Početná.je skupina sloves s vazbou genitivu nlísto akuzativu: ,,vyLrŽívají
tv)'ch Zá|ib.. (str. l0): . 'ncpoti '.ebuji jtrréna.. (str. l4); ..sám Žádného (rnéna)
nerně|.. (str. |4); ..|áska, ktelá nepotiebu.ie očí.. (str' 47)l , 'pouŽívají uspávacích
prostŤedkťr.. (str. 6|); ,,ncrnají pi'.edsudkŮ.' (str. |33). ojediněle se vyskytne
i genitiv srovnávací: ..Kter , tlen jest kr.ásně.jŠí slttnného dne pozdního jara
a časného |éta?. .  (str .  68);  , . r le . jmoudňejŠí z l idí. . (str .  88).

132

občas .isou uŽity vazby akuzativu místo obvykléhtl genitivu: ..Žena sedí
u stoIu zabrána v četbu knihy. .(str .48).

Genitiv rnísto notninativu se objevtrie ve slovesnych vazbách běŽně: '.Není
tu jiného tajemství.. (str. 78); '.psa| .|sern o něnr tak'.1ako by vlastně Žádného
tajernství nebylo. .(str .  79); . .Mez i  těrn i  dvěnla pohIedy neníŽádného rozdí|u. . .
-  není. i iného rozdí lu neŽ rozdí|u času. .  (str .  90);  ' .Díky totnu.  Že host i r rec. jc
po|oprázdn)i, dostane se poutníkovi jednoho z nej|epších pokojŮ'' (str. 97);
, ,nebylo dŮvodu..  (stť'  I68).

Některé neobvyklé vazby lna.ií kondenzační Íirnkci, napŤ. ..odpŮrce' ktcr
pŤezděv náln piecitl ivěllch.. (str. 68). Ve spojení s da|šírrri archaickynri pro-
stŤedky pi'. ispívají k náročnosti texttr.

KniŽně pťtsobí i vazby s instrulncntá|ern: ,.shledávaI setkání s Kristiánern prii-
vě tak pŤirozenym..jak se Kristiánovi ztlá|o pĚekvapujícírrr' ' (str. 73); '.Co.jc' to
za písničku.? Kristiánovi se zdá nč-iak znátt-ttltt '. (Str. 78); ..Poclropení pravdy činí
nás št.astnylni a spokojenyrni.. (str. 72); '.zdá se snadnyrn dosáhnorrti dnešního
večera..(str. 88); ..krajina pi.ipaclá potrtrlíkovi nádhernotr.. (Str. 90).

Neobvyk|á.je vazba s dativern vc spo.|eních typu ...fento podivín Žiie rnyš-
lence. ' (str .  l0 l ) '  podobně pťrsobí i  s lovesc l  . .obyvat. .s  loká lern: ' .Ano. nebot.
p ro  l r rne . j s t e  obyva |  v t ěch  v i | á c l r . . ( s t r .  | 40 ) .  k r r i Žní j c  i da t i vní  vazba  Inís to
vazby aktrzat ivní: ' .nauČiIa jscrn sc prvt lítn pís l r lenťrrn. '  (str '  |37)" zv láŠtrrí . je
ikonstrukce ' . |áska ( . . . )  neshovívaIa (  ncb1, l i i  shovívavi i  -  pozn.  B.  J .)  an i . |c . i i ch
pánu a paní. .  (str .  48).

ojedině|e dochází k nená|cŽi térntt  sn lěŠování vazcb: ' .Měl i  tot iŽ ve lmi Ž ivy
zájem a srnys l  pro skutečnost . '  (str .  |  33).

Spolu s neobvykl}'rni syntarrrrtatickyrni korrstrukcerni uŽívá autorka vc
Škole pot,ítlaÁ ineobv1'k|1i poi.i idck sIov. Pi.evaŽtrjí spo.icrrí adjektiva a sub-
stantiva, kdy ad1ektivurn .je v 1ltlst1-ltlzici ' napi.. . 'chot. Kristiánova. v Životč
svénr,  ho|čička l lerbstova.  . j rnérro otcovo' . '  V povídkách ze sottčastt t ls t i  aIc
tentcl piízn akovy prostr".cdek rlcrra.i dc rn c.

V reIativnč pi.ckvapivč rnalÓln tnnoŽství.jsotr uŽívťrrly pr'.íznakové prostr".cd-
ky roviny Iexikální. Jsotr v podstatč cltnezeny na některá po.irnenovárrí knrŽní'
je.jichŽ vyznarn dnešnírntr čtcn1rri ncČirrí potíŽe (šat. pÓro). často jde o hláskové
dubIety běŽnych s lov.  dá le pak sc vyskytu ie někol ik  po. jnrenování věcí,  které
dnes. j iŽ neznát le (krattzatn inctrvc hťr lky).  je . i i ch pr ibI iŽny vyznam ale vyp|yr le
z kontextu.

Jazykové prostŤedky ' . i i rn iŽ. js lnc se dosud v našelt l  pÍ.íspěvku zabyval i ,  rn i r|í
spoleČnou Íunkc i :  vníntát lc . ic . iako kniŽrrí.  někdy arc l ra ické a ikdyŽ. jsou p i ' .í-
znakové, .ie.jich pŤítonlnost V psanych komunikátcch .jc vzh|edern k térnattr
obvyk|á. Ve ,Ýrllc ptn,ítlek ale rnti svÓ tnísto i .jrná skupina jazykovych pro-

t : r3



stŤedkťl. Jsou ornezeny na povírlky z autorčiny současnosti, p.esnčji na ty
povídky, v nichŽ autorka píše o tonl, co sa|na panlatuje' Jsou to Prosl prn,ídka,
Dětská pol',Ídka, Atttobitsgrufická 7nídka, FttnÍasÍic,ká poviclka a částečně
i Reali'sticku povídku. Ne.jde o prostŤedky nespisovné, fy autorka pouŽívá
zce|a vy.jimečně. Jde o soulrrn prostiedkri z r znych.jazykovych rovin, které
jsou nepŤíznakové v nlluvené kornunikaci. ale piíznakové v psanych kornuni-
kátech' označujerne je souhrnně jako prostiedky Inluvenostní.

Některé z nichje tieba hodnotit ne podIe našich Současnych zkušeností, a|e
ve vztahu k době vzniku dí|a. V povídkách Izv. ze současnostijsou běŽné tva-
ry zvratného zájrnena se nrísto si: ,jak by se nepamatova|... Jde o prostiedek
i  dnes v rn luvené komunikac i  někter1 ich starŠích I idí uŽívan jako nepŤízna-
kovy. V psanych textech povídek Mi|ady Součkové jej a|e dnešní čtenái jako
piíznakovy vnínlá.

Vzh|edern k drjsledně spisovnétnu a kultivovanérnu vyjadiování jsou ve|rni
nápadné nlIuvenostní prostiedky z roviny lexiká|ní. napň. ,,rrruŽsk1i, Ženská.
tIachy, piátelstvo... Některá slova jsorr uŽita ve vyznantu expresivnítn, napŤ. ,,Co
. ietoza p lácání '  č|ověče..(str .  |43);  , .aby se vtom ně. jak nenamoči l . . (str .  l44).

V nrluvené kornuIrikaci nrá privod slovo '.vztekat se.. ve vyznaInu hrát si
hIučně. divoce. napŤ. ..Purkrábková a SvoziIová v;:ska.ií uŽ v pŤedsíni, protoŽe
pr". isv lékání s lyší,  jak se holky vzteka. iív sa loně ' '  (Str .  l22) '

V někoIika málo pr".ípadech jsou to i hláskové varianty signalizující hovo-
rovost: ,.po|ívka' porcu|án. bre.;Ie' taky, píšu... .I.yto prostťedky jsou ovŠern
vŽdy v kontrasttl s prosti.edky pr'.ísnč spisovn;irni aŽ kniŽnírni, napŤ. ,.Je podo-
ben nruŽskénlu.' (str. 52).

Zvukovou podobu.|azyka. která je odlišná od spisovné vyslovnosti, a proto
je rovněŽ signálem nrluvcnosti a současně ve vztahu k norrtlě zde z-ce|a vyji-
tnečně i nespisovnosti ' rrvádí autorka.iako prostl".edek charakterizu.jící mIuvu

.iedné z okrajov1ich postav. Jde o s|ova .,zpuvodna.. a .'konsk1i'. vyskytující se
v Autobiogr(ické povídcc. Y Dčt'ské pol,ídc,e je podobná situace pŤi napodo.
bení vys lovnost i  něktcrych s lov d i tčterrr .  ČtenáĚ a|e není na pochybách,  Že jde
skutečnč o zátněr, protoŽe .je to.|asné i z korrtextu: ,'Cerel, r".íká Janinka, cereI
a kapusta,  cítíš, jak vortí./ . . (str .  83);  . .ukazuje, . iak se pozná,  která Ťedkvička
( iekv ička, i .íká Janinka) je dost  vc lká.  aby se vytáhIa ze zetně. .(str .  82).  Sern
bychorn pro up|nost rnohli pii iadit' i vyraz.,špa.iz.,, kten-i je pravděpodobně
autorkou hodnocen jako rrrluvenostní a.jeho pŤítornlrost v textu je vysvět|ena
stejně jako v pi.edcházejících piípadech: '.Na balkoně nebo u okna špa.izu
(Ťíká Janinka) nebo u kuchyr iského okna v iseI zajíc. . (str .  84).

Za m|uvenostní a tedy pĚíznakovou povaŽu.|enle i velmi Íiekventovanou
Část ic i , ' t rebas. .  s  vyznatncrn l ibovoInost i .

t 3 4

Nespisovnost v rovině morÍblogické sotrvise-jící s nrluveností je vzhledeln
k ostatnírn prostiedk rn vcll lr i niipadná. Jde ovšeItr o v;i. i irnečny v1iskyt:

,,>Ukradne, neukradne. co bystne moh|y dč|at' nic!<, r".eknc Klára, aby se Fany
zbaviIa... ojedině|y .jc inlinitiv '.trloct.., v době. kdy .ic1i arrtorka uŽila, Š|o
o tvar nespisovny.

Některé InIuvenostttí pr.tlstŤedk1' se vyskytujíi v rovině sylrtaktické. Casto.jde
o v1ipovědi se si|nyrn citovynr nábo.|enl' S citovostí ve vypovčdi souvisí kcln-
strukce, kdy se jádro v1ipovědi vytkrrc na je.jízačátek. napi.,,Majitel loděnice' to
je něco jineho' tcn rrlúŽe zdělat.jrnční'. (str. 53); ..To zábrad|í ita.iárna' to by|o
něcoprokluky! . . (str .  l49) l  . . to je tone.| l rorŠí,tošpatnéspattí. ' (sh. .  l54)

V povídkách ze současnosti sc r.ovrrěŽ nachází iada Íiazeologick ch obratŮ.
čast lch v běŽné tnIt tvené kolnunikac i :  . 'chyba |ávky; sbaI i I  sv lch pět  švcstek,
chtě nechtě..' v ieČi postav pak ieliptická vy.|i idi.ení. nejčastc\|i s elipsotr slovesa.
napi .  . .RadŠi pobčŽrne'  kdo d iív! . .  (str .  85).

Závěr

Ye Skole ptn,ítlak rná čten1ri. ltroŽtrost sledovat. jak Iiterární dílo vzrtiki i. . le
to zajíInavy a v naší |iterattri '.e o.jedittěly expcrinlent' l)i '.e'stoŽe jde o povídk1,
z rťrznych období. .iejich .iazyk p sobí vcIrni .iedncrtrrč. V naŠern pi.íspčvkrr

.|srne s i  nek ladI i  za cí l  kornpIextrí . iazy 'kovy rcrzbor.povídck.  Š|o t l i i t t t  pouzc
o to ukázat, Žc autorka rrvčdornč|c practric s.iazykovyrrri prostiedky. vnínlá
rozdíly nrezi nirrri a vybírá si z nich v sott|adu sc svynl zi ittrčreln. Jazyk povi-
dek rnŮŽerne hodlrot i t  jako vcIrn i  ku|t ivovan1l .  ProtoŽe. jdc zároveĎ o text
náročny, je Škoda' Že je1 pravdčpodobně btrcle číst.jen ornczcny okrtrh vzdč|a-
nych čtenáŤŮ.

Zusutttntenfttssung:

ln der Sc'Íll1c dcr Er:dltlutl,qr' l l kanrl de'r Lcser verÍblgen' rvie ein Iitcr.a-
r isches Werk entstcht .  Es gcht unr e in in leressantes und in unserer L i teratur
e inrrra| igcs Exper i rncnt.  obg|e ich cs s ich tr ln [:rzáh lLrngel l  aus verschiedener l
Ze i ten handel t ,  wirkt  ihre Sprachc sehr e inhc ' i t l i ch.  LJnser I le i t rag war n icht
darauÍ.gerichtet. eine kornp|exe Satzarta|yse cjer ErzáhItrngen vorzuneht.nen.
Wir  wol| ten nur d i r rauf  at tÍ lncrksar l  tnachen. dass d ie Autor in rn i t  den Sprach.
rn i t tc ln bewusst  arbc i tet .  d ic  []rr terschiede zwischen ihnen wahrnintrnt  und
dass s ie i r r r  E ink|arrg rn i t  ihrcr  Abs icht  d ic  besten auswáh|t .  Die Sprache der
tsrzáhIungen wtrrde pos i l iv  gcwertet .  WeiI  cs g le ichze i t ig t t t l r  e ine áuíJerst
anspruchsvol le Sprache geht.  is t  es schade, dass s ie dadurch nur f i i r  e inen
geschlossenen l.eserkreis geeignct ist.

l3_s



stiedkri. Jsou olnezeny na povídky zarrtorčiny současnosti, pi.esněji na ty
povídky, v nichŽ autorka píŠe o tom' co satna pamatuje. Jsou to Prost povítlku,
Dět'skti povídka, AuÍobiografic,ku pol,ídka, Fantastická povírlka a částečně
i Realistickrj povídku. Nejde o prostŤedky nespisovné, ty autorka pouŽívá
zce|a vyjirnečně. Jde o souhrn prost|edk z rŮznych.jazykovych rovin, které
jsou nepŤíznakové v rnIuvené kotnunikaci' a|e piíznakové v psanych kornuni-
kátech' označujerne je souhrnně jako prostiedky tnIuvenostní.

Některé z nich je tieba hodrrotit ne podle naŠich současnych zkušeností, ale
ve vztahu k době vzniku dí|a. V povídkách tzv. ze současnostijsou běŽné tva-
ry zvratného zájrnerra se nrísto si: ,jak by se nepamatoval'.. jde o prostŤedek
i  dnes v In luvené kornunikac i  některych starších l idí uŽívanj l  jako nepŤízna-
kov)i. V psanych textech povídek Milady Součkové jej a|e dnešní čtenáŤ.jako
piíznakovy vnírrrá'

Vzh|edern k d s|edně spisovnénru a kultivovanérnu vyjadŤování jsou ve|mi
nápadné tn|uvenostní prostiedky z roviny lexikální' napi. ,,rrruŽsk1|', Ženská.
tlachy, pŤáteIstvo... Některá slova.isor'r uŽita ve vyznanlu expresivnírn, napŤ. ,,Clo
. ietozaplácání,  člověče..(str .  l43); , .aby se vtonl  nějak nenamoči l . . (str .  l44).

V nrluvené kolnunikaci rná pŮvod slovo ..vztekat se.. Ve vyznarnu hrát si
hIučně. divoce. napŤ. '.Purkrábková a Svozilová v1 skají uŽ v pŤedsíni, protoŽe
pi ' . i  sv|ékání s|yŠí' . iak se hoIky vzteka. jív saIoně ' .  (str .  l22).

V několika rrrálo pĚípadech jsou to i hláskové varianty signalizující hovo-
rovost: ,,polívka, porculán, brej|e, taky, píŠu... Tyto prostiedky jsou ovšenr
vŽdy v kontrastu s prostŤedky pi".ísně spisovnyni aŽ' kniŽními, napi' ,,Je podo-
ben rnuŽskérnu.' (str. 52).

Zvukovou podobu iazyka. která.je odIiŠná od spisovné vysIovnosti, a proto

.je rovněŽ signálern Il l luvenosti a současně ve vztahu k nortně zde zce|a vy'i i-
mečně i nespisovnosti ' uvádí autorka.jako prostŤedek charakterizu.jící mIuvu
.iedné z okra.jovlch postav. Jde o slova .,zpuvodna.. a ',konsk1i.. vyskytu.iící se
v ,4utobiogra/ické poviclce. Y Dčtské pol',ídc'e je podobná Situace pŤi napodo-
bení vys lovnost i  některych sIov dÍtČtcrn.  Čtenár a le není na pochybách,  Že jde
skutečně o zárněr. protoŽe.je to .jasne! i z kontextu: .,Cerel, Ťíká Janinka, cereI
a kapusta, cítíš, jak voní?.. (str. 83); ..ukazuje, jak se pozná, která Ťedkvička
(iekvička, i.íká Janinka) je dost vcIká, aby se vytáhIa Ze zelně..(str. 82). Sern
bychorn pro plnost rnohIi pŤir".adiI i vyraz,,Špa.iz.., ktery je pravděpodobně
autorkou hodnocen jako rnluvenostní a jcho piítomnost V textu je vysvětIena
stejně jako v pŤedcházejících piípadech: ,,Na ba|koně nebo u okna špajzu
(Ťíká Janinka) nebo u kuchyr iského okna v ise l  zajíc. . (str '  84).

Za tnluvenostní a tedy piíznakovou povaŽu.jelne i ve|rni frekventovanou
čáStici,,trebas.. s vyznatnerrr l ibovolnosti.

l J +

Nespisovnost v rov ině lnorÍblogické souvise ' iící s nrIuveností je vzhledern
k ostatnínr prostŤedkťrnt vclrni nápadná. Jde ovše trr o vyj irnečn jl vjiskyt:
,,>Ukradne, neukradne' co bys|xc rnohly dělat, nic!<, Ťekne Klára, aby Se Fany
zbavila... ojediněl;Í .ie inlinitiv ..trroct'., v době. kdy jej atltorka uŽila, šlo
o tvar nespisovny.

Některé tnluvenostní prostŤedky se v1,skyují i v rovině syrrtaktické. Často jde

o v1ipovědi se silnyrn citovyln nábo.jenr. S citovostÍ ve vypovědi souvisí kon-
strukce, kdy se jádro q;'povědi vytkne na je.iízačátek, napi.,,Ma.iite| loděnice' to
je něco j iného'  ten rrrúŽe zdčlat . j rnění. .(str .  53); , . ] .o zábradlí i ta . iárna '  to by lo
něco pro kluky!.. (str. l 49); ' 'to jc to nc.i l iorŠí' to špatné spaní.. (stt.. l 54)

V povídkách ze současnosti sc rovněŽ nachází Ťada fiazeoIogick1ich obratŮ.
čast1ich v běŽné tnIuvené korntrnikaci: '.ch1'ba |ávky: sba|il sv1l'ch pět Švestek:
chtě nechteš'., v Ťeči postav pak i eliptická vy,iádi.ení' nejčastě.ji s elipsou slovesa.
napi . . 'Radši poběŽnle '  kdo d iív! ' '  (st r .  85).

Závér

Ye Škia povídck nlá čtenái tl loŽrlost sIcdcrval. jak l iterární dí|o vzniká. Je
to za.iínravy a v naší literalui.e o.ieclině|! experilncnt. PiestoŽe.jdc o povídky
zrŮznych období' jejich .1azyk pŮsobí veIrni .|cdnotně. V naŠern pr".íspěvku

.|snle si nckladli za cí| kornpIcxní .jaz1'kcrvy r.oz-bor ptlvídek. Š|o rtl inl pouze
o to uk1rzat, Žc autorka trvčcloInčle pracu.ie s.jazykovylni prostŤedky. vnínlá
rozdíly nrezi nirni a vybírťr si z nich v souladtt sc svynr záttrěretl-t. Jazyk povi-
dek rnŮŽcme hodnotit jaktl vclnri kultivovany. l)t.otoŽe jde zároveř o text
náročny. je škoda. Že jc.j pravdešpodobně bucle číst.jen ornezeny okrtrh vzdě|a-
nych čtenár".ťl'

Zustmnrcnfttssu,tg:

In der Sc'i lr lc cler Er:dhlutlgcll katrn dcr L,eser verÍblgen. wie ein Iitera-
risches Werk entsteht. tis gcht unr ein interessantes und in unserer [,iteratur
einnra|iges ExperiInent. Obg|eich cs sich trrn [:rzáhlungen alls verschiedenen
Zei ten handel t ,  wirkt  ihre Sprachc sehr e i r rhe i t l i ch.  [Jnser Bei t rag war n icht
darauf gerichtet. eine kolnplcxe Satzanalyse dcr ErzáhIungen vorzunehtlten.
Wir  wol l ten nur darauf aut lncrksam rnachen, dass d ie Autor in ln i t  den Sprach-
rn i t te ln bewusst  arbei tet ,  d ie [Jntcrschicdc zwischen ihnen wahrnirnrnt  und
dass s ie inr  E ink lang rn i t  ihrer  Abs icht  d ic  bestcn auswáhl t .  Die Sprache der
Erzáh|ungen wurde pos i t iv  gewcrtet .  WeiI  es g|e ichze i t ig t t t r r  e ine áuBerst
anspruchsvolle Sprache gelrt, ist es schade, dass sie dadurch nur fi ir einen
geschlossencn Lcserkre is  gcc ignet is t .

135




